### The Latin translations

#### Niccolò da Reggio

The Works (*Omnia Opera*) of Galen edited by Diomedes Bonardus and published in two volumes by Pinzi in 1490 contains (vol.1 folio 107 verso - 110 recto) Latin translations of two works on theriac. The first of these called "de tyriaca ad Pamphilum" is a translation of *On theriac to Pamphilianus* agreeing closely with the Greek text as printed by Kühn (except that the last three sentences are omitted). The second (108 verso - 110 recto) is called "de comoditatibus tyriace"; it is in fact a translation of part of *Ther.Pis.* XIV 259.1 - 287.10 = p.114.18 - p.142.18 omitting 261.2-262.15 = p. 116.19 - p. 118.19 and abbreviating elsewhere. (Durling (1961) 472-3). the introductory note (Prohemium translatoris (107 verso)) reads as follows:

"Prooemium translatoris

Viro circumspetto et physicali ac medicinali scientia redunito magistro Mar. de mantua Nicolaus de regio di Calabria medicus semp. bonum agerum et se ad grata paratum. Quia petistis a me ut libellum Gal.' de tiriaca quo hucusquam caret lingua latina

vobis transferrem de greco idiomate. Tum ut mentem ipsius Galie. de ipsa tiriaca et eius dationibus et comoditatibus haberetis tum etiam ut per nos aliquis liber. Galieni de magis utilibus nondum hucusquam habitis adiceretur lingue latine. Ego vobis in hoc complacere volens tanquam amico intimo et tanquam viro habenti affectum et animum erga bona. Quia Galienus ipse duos libellos fecit de tiriaca unum videlicet ad Pamphilum principem asie et libie. Et alium ad Cesarem virum edoctum et suum amicum. Ipsos ambos libellos nostro nomine transtuli et vobis mitto ad praesens ut nihil vobis de mente ipsius Galeni de hac materia desit. Donum igitur amici grato animo ut pote vir providus et edoctus accipiendo. Non parvitatem sed utilitatem provenientem exinde prout decet consideretis."

This note ascribes these two translations to Niccolò of Reggio and states that "Galienus ipse duos libellos fecit de tiriace unum videlicet ad pamphilum principem asie et libie et alium ad cesarem virum edoctum et suum amicum". The attribution of the rank of "princeps Asiae et Libyae" to Pamphil[ian]us is perhaps derived from the status implied for him in the text itself. (XIV 296.4-15). (The Latin text here departs slightly from the Greek). The second piece beginning on folio 108 v is headed "Incipit liber galieni ad cesarem de comoditatibus tyriace" and has the explicit "Explicit libellus de comoditatibus tyriace: Galieni translatus a magistro nicolao de regio de calabria et capitulatus etiam ab ipso" (f 110 v.). The statement that *Ther.Pis.* is dedicated to a "virum edoctum et suum [sc. Galen's] amicum" agrees with the first chapter of *Ther.Pis.* but cannot be deduced from the excerpts actually translated, suggesting a knowledge (whether first-hand or not) of the contents of the whole treatise and not just of the passage translated.